seſo

Ad Boni-
facium li-
bro.3. ca-
pite .7.

se se pugnare secum, & gratiæ Christi pluti-
 tum detrahere, atq; iniuriari, qui aliâs tan-
 topere Christū ac gratiam eius extollūt, nūc
 adeò déprimunt, vt plus videatur apud illos
 Adæ inobedientia ademisse, q; Christi passio
 & gratia restituere possit. (Dij meliora pijs,
 erroremq; hostibus illum.) Longè quidem
 plus in Christo recuperauim⁹, q; in Adam per
 diderimus. Sed errant toto cœlo aduersarij,
 si hanc nostri restitutionem vno momento
 fieri putant. Etenim spe salui facti sumus: &
 sanamur, vt Aug ait, à reatu statim, ab infir-
 mitate paulatim, vt supra demonstrauimus.
 Sic enim qui grauiter egrotauit, non eodem
 quo conualescere incipit momento, robur &
 vires corporis recipit, sed sensim eas recolli-
 git, idq; annitente ope, cura atque industria
 medici. Sic qui restaurantur in Christo, non
 statim vitiositatem omnem deponūt, sed pau-
 latim eam exuunt, donec è corpore hoc mor-
 tali & corruptibili liberentur. Hinc illa κα-
 θολική apud Paul. Ro. 7. priorū omniū de hac
 miseria sua querela, q; partim ad obedienti-
 am legis aspirant, partim à vitiositate sua ab
 hac obedientia retrahuntur. Quare August.
 nos in hoc statu viæ partim liberos, partim
 verò seruos esse docet. Cuius celeberrimi in **In Ioan.**
Ecclesia Christi Doctoris hæc sunt verba:
Sed ista inchoata est, non perfecta Libertas.

E 2. Quare

Tract. 41

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ. Non enim quod volo, hoc ago: sed quod odi, illud facio. Caro, inquit, concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, ut non ea quæ vultis, illa faciatis. Ex parte libertas, ex parte seruitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum plena æternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Hæc postquam fusè tractauit, tandem subiicit: Quando plena & perfecta libertas erit? Quando nullæ inimicitiae: quando nouissima inimica destruetur mors. Plura testimonia in rem manifesta adferre quid attinet: Si reliquias peccati, & legi Dei succumbentem inservitatem, in se se non deprehendunt aduersarij? negant se in densissimis nebulis deprehendere caliginem. Aiunt nos maximam contumeliam irrogare Ieo, qui eum iussisse dicamus aliquid, quod implere nemo posset. Nemo, inquinat, tantam impietatem in homine ferat, ut seruo alicui imperet, quod absoluere non posset, & tamen ni præcepto obtemperet, supplicia interminetur, & cæt.

Consyderare debebant aduersarij, hunc defectum nequaquam ex Legis natura esse, quæ non nisi iusta, sancta, bona præcipit: Sed ex nostra

nostra depravatione. Quid enim? An Deus quod rectum est praecipere non debebat, eò quod nos cupiditatibus nostris vincit, ad obsequium soluti & expediti non eramus. Quis enim seruum extra noxam esse dicat, qui suo vitio impeditus, absoluere opus suum non potuit? Quanque in hac spirituali miseria & tanta carnis & spiritus conflitacione, impleri perfectè Lex non possit, tamen nequaque eius natura est, ut impleri nullo modo possit, quæ certè aliquando implebitur. Sicut pulchrè docet Augustinus, De Nupt. & Concup ad Val. Co. Ad hoc Lex dixit, in- Lib.i.c.29
quit, Non concupisces, vt nos in hoc morbo iacere inuenientes, medicinam gratiæ quæ-
remus, & in eo præcepto sciremus, & quo debeamus in hac mortalitate proficiendo conari, & quo possit à nobis in illa immortalitate beatissima perueniri. Nisi enim es-
set quandoque perficiendum, nunque iuben-
dum fuisset. Vides manifestè, Legem in
hac mortalitate non impleri, quæ tamen in
illa beata immortalitate implenda sit, & i-
deò tanque scopum præfigi, ad quem collinian-
dum sit: sicut suprà iam ex Augustino osten-
sum est, Sed ideo nobis hoc etiam nunc præ-
ceptum est, inquit, quid fide exposcere, quo
spem promittere, & obliuiscendo quæ retio-
lunt, in quæ anteriora extende nos debea-

E 3, mus.

AD CENSVRAM THEOLOGA-
mus. desinat igitur innocentia Monhem. bla-
sphemias obijcere Matæologorū & Maðologi.

Citant PseudoHieronymum suum ad La-
masum : Execramur eorum blasphemiam ,
qui dicunt, Impossibile aliquid homini à Deo
præceptū esse, & mandata Dei no à singulis,
sed ab omnibus in communi posse seruari.

Possimus hominem homini, autorem cer-
tum incerto opponere Bernardum illū Cla-
reallium, super Cantic. Serm. 50. Nec latuit,
inquit, præceptorem, præcepti pondus homi-
nū excedere vires: sed iudicauit utile ex hoc
ipso suæ illos insufficientiæ admoneri , & vt
scirent sanè , ad quem iustitiæ finem niti pro
viribus oporteret. Ergo mandando impossi-
bilia, non prævaricatores homines fecit , sed
humiles, vt omne os obstruatur , & subditus
fiat omnis mundus Deo. Accipientes quippe
mandatum, & sentientes defectum, clamabi-
mus in cœlum , & miserebitur nostri Deus ;
& sciemus in illa die , Quia non ex operibus
iustitiæ , quæ fecimus nos : sed secundum su-
am misericordiam saluos nos fecit.

Præclarè sanè Bernardus , & ad retun-
dendam aduersariorum calumniam egre-
giè. Ceterum, ne cui videamur Sophistarum
more contentiosi agere, detestabimur & nos,
si quis absolute dicat Præcepta Dei impossi-
bilia, cū impleri posse, & aliquando imple-
da esse

da esse, supra ex August. demonstrauimus, & in hac mortalitate pro statu viæ seu modulo imbecillitatis nostiæ, nullo modo tamen perfecitè, à Sanctis implentur. Rectè igitur Augustinus de Natura & Gratia, capit. 43. Non igitur Deus impossibilia iubet: Sed iubendo admonet id facere, quod possis: & petere, quod non possis. Cùm ait, Et petere quod non possis, significat illud, de quo Paulus Roman. 8. concionatur, & quod perpetuo heret in carne Sanctorum, τὸ ἀδύτατον Legis.

Citant & Deut. Moysis, cap. 31. Juxta te est verbum in ore tuo & corde tuo. Testatur homines legis notiones cordibus suis inscriptas gerere: quare ad obedientiamhortatur. An hinc sequi putat Censoreum Acumen, Sanctos legi Dei satisfacere? Citant Psalm. 118. Seruavi mandata tua, & testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo sunt semper. Diximus supra, Sanctos inchoatam iustitiam in se agnoscere. Itaque David de studio & conatu suo loquitur, quo ad obedientiam legis anhelabat, quis propter imbecillitatem carnis perfecitè eam non prestiterit. Recitant verba Ezechiæ, 4. Reg. 20. Memento Domine, quomodo ambulauerim coram te in veritate & corde perfecto, & quæ placita sunt tibi, egerim. Respondemus cum Augustino, contra duas Epist. Pelagian.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Ad Bonif. Secundum istius vitæ modum esse quandam
lib.3.cap.5 perfectionem, eiique perfectioni hoc quoque
deputari, si se quisque nouerit nondum esse
perfectum. Quid enim excellentius in ve-
teri populo Sacerdotibus sanctis? Et tamen
eis præcepit Deus, sacrificium primus pro
suis offerri peccatis. Et quid sanctius in no-
uo populo Apostolis? Et tamen præcepit eis
Dominus in oratione dicere: Dimitte nobis
debita nostra. Omnia igitur piorum, sub
hoc onere corruptibilis carnis, & in istius vi-
tæ infirmitate gementium una spes est, quod
Aduocatum habeamus apud Patrem, Jesum
Christum Iustum, & ipse est exoratio pecca-
torum nostrorum. De Zacharia & Eliza-
beth respondet Augustinus contra Pelagiū
& Cœlestinū, de Gratia Christi, cap. 48. Di-
ctum est, inquit, quantum mihi videatur, se-
cundum quandam inter homines conuersa-
tionem probabilem atque laudabilem, quam
nullus hominum iuste posset in accusationis
& criminationis que clam vocare. Quam
propterea in Dei conspectu Zacharias & e-
ius uxoris habuisse referuntur, quia in ea ho-
mines nulla dissimulatione fallebant, sed ut
apparebant hominibus, ita noti erant oculis
Dei. Non autem dictum est secundum illam
perfectionem iustitiae, in qua vere atque om-
nino immaculati per se sunt. Nam
& Apo-

& Apostolus Paulus dixit, Secundum iustitiam, quæ ex lege est, se fuisse tñne querela, in qua lege etiam Zacharias sine querela conversabatur. Sed hanc Apostolus iustitiam in stercoribus & detrimentis deputauit, pia comparatione iustitiæ, quam spei amus, &c. Vide eiusdem Tractatum. 41. in Ioannem. Item Augustinus de perfectione iustitiae, contra Cælestinum: Qui iusti ambo, utique legerant inter ipsa mandata, quemadmodum sua peccata mundarentur. Nam & Zacharias, quod de omni Sacerdote ex hominibus accepto in Epistola ad Hebreos dicitur, etiam pro suis peccatis utique hostias offerebat. Adferunt locum Rom. 13. Qui diligit Proximum, legem impleuit. Nominant Mosen, Paulum, Stephanum, Apostolos: Quærunt num Proximum dilexerint? Respondemus verbis Augustini, ad Hieron. Epist. 30. Virtus est charitas, qua id, quod diligendum est, diligitur. Hæc est in alijs maior, in alijs minor, & in alijs nulla: plenissima vero, quæ iam non possit augeri, quod diu hic homo viuit, est in nemine: quam diu autem augeri potest, profectò illud, quod minus est quod debet, ex vitio est, ex quo vitio non est iustus in terra, qui non peccet, & quæ sequuntur eximia.

Difficultatem Legis in observatione ceremoniarum D. Petrum ponere existimat

E 5. Iha-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Pharisaica cæcitas. Sed contradicit Lucas qui de Zacharia & Elizabeth scribit , fuisse eos ambos iustos , incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela , quibus verbiis haud dubie disciplinæ & ceremoniarum obseruationem eis tribuit. Et cur carnii ita difficile fuerit externas ceremonias obseruare ? quæ fuerint duntaxat quoddam accidens legis ? Quare excellens Augustini ecumen benè videt illis duobus extremis mandatis energiam , & quasi animam legis inesse , cum ab utroque præcepto omnes mortales quantumvis sancti accusentur , conuincantur , damnentur : Etiam ij qui de neglectione ceremoniarum nequaquam conuinci possunt.

Instant aduersarij : Si iugum Christi suave est , si onus eius leue , si præcepta eius grauia non sunt , cur obsecro impossibile fuerat legem Dei perficere ? Quomodo imbecillitas carnis legi Dei etiam in sanctissimis hominibus succumbat , supra abundè demonstratum est , Fatemur sanè præcepta Christi non esse grauia , sed dum fidelibus errata condonat Deus , & quod illis ad iustitiam deest , id ex plenitudine iustitiae Christi imputat . Suaue est iugum Christi & onus leue , seu dum quicquid peccati ex humana infirmitate surrepererit pietate ipsius fidei delegatur , vñ

tur, vt ait Augustinus. Recte Bernhardus:
Nihil amanti difficile, Sed nos supra ex Au-
gustino ostendimus in nemine mortalium
plenam esse charitatem. Quapropter ipse
quoq; Bernardus nullo modo legem impleri
docet, sicut iam ostendimus. Quid verbis
opus est? tolle veniam defētū, & vel mini-
nūm legis mandatum onus erit intolerabi-
le. Ignorat hæc hypocritarum arrogantia
καὶ ἀρρενία quare scurè de inpletione legis
garriunt. Defino singula quæ adferunt ex-
cutere, quid enim opus est? cùm res satis de-
clarata sit. Quod Patres attinet, Augusti-
nus monet quid respondendum sit contra
Pelagium & Cœlest. de gratia Christi, cap.
49. Testimonia illa Patrum dici secundum
quendam modum, probabilem quidem sed
non minutim excussum. Patres enim dum
mandata Dei expedita, facilia, iucunda pro-
ponuntur, loquuntur non de exæcta & con-
summata Legis impletione: sed de externa
disciplina, quam sancti ductū spiritus sequen-
tes vtcunq; prestare possunt, quanquam im-
becillitas humana sæpe cedit temptationibus
etiam in sanctissimis, quod ipsa quoq; testa-
tur experientia. Sed si aduersarij nimiū vr-
gebunt paræneses Patri, nos eis opponemus
alia Patrum testimonia, quæ declarant san-
ctos ad unum omnes peccatores esse, & legi

Dei non

Ad Bo-
nifa. li. 3,
cap. 3.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Dei non satissimere : quorum aliquot, ut retundatur aduersariorum impudentia , subijciemus. Cyprianus in Epist. de Eleen. ofynnis : Ne quisquam sic sibi de puro atque immaculato pectore blandiatur, ut innocentia sua fretus, medicinam non putet adhibendam esse vulneribus, Cum scriptum sit : Quis gloriarabitur castum se habere cor ? Et iterum in Epistola sua Ioannes ponat, & dicat : Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus , & veritas in nobis non est. Si autem nemo esse sine peccato potest , q̄ necessaria , q̄ benigna est Diuina clementia , quæ , dum sciat quædam non esse sanatis , postmodum vulnera dedit , curandis denuo sanandisque vulneribus remedia salutaria.

Augustinus citat Ambrosium in Esaiam , de Gratia Christi, contra Pelagium & Cœlestinum, cap. 40. Perfectos, inquit , secum multos , ait Apostolus , in hoc adhuc mundo fitos, qui si ad perfectionem veram respicias , perfecti esse non poterant , Quia ipse dixit : Videmus nunc per speculum in ænigmate , tunc autem facie ad faciem . Nunc cognosco ex parte , tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Ita & immaculati sunt in hoc mundo , & immaculati erunt in regno Dei . Cum utique si munitius excutias , immaculatus esse nemo possit, quia nemo sine peccato.

Audia-

Audiamus iam acerrimum alioqui humanę
ignauiae incitato: em Hieronymum, Contra
Pelag. Quid ergo sapimus , imò quid sapere
debeimus, qui perfecti non sumus? Imperfe-
ctos nos esse confiteri , & nondum compre-
hendisse , nedum accepisse : hæc est hominis
vera sapientia , Imperfectum esse se nosse .
Atque (vt ita loquar) cunctorum in carne
iustorum imperfecta perfectio est. Grego-
rius in Moralibus : Væ laudabili vitę homi-
num, si remot a pietate iudicetur. Quia di-
stincte discussa inde ante oculos iudicis , vn-
de se placere suspicatur, obruitur. Sed quid
hæc prosequor ? Pleni sunt libri Sanctissi-
morū Patrum testimonij huiusmodi. Quare
concludo verbis Augustini, de Natu. & Gra-
tia : Excepta itaque Sancta Virgine, de qua
propter honorem Domini , nullam prorsus,
cùm de peccatis agitur, habere volo quæstio-
nem, vnde enim scimus, quod ei plus gratiæ
collatum fuerit ad vincendum omni ex par-
te peccatum , quæ concipere & parere me-
ruit, quem constat nullum habuisse peccatum .
Hac ego virgine excepta, si omnes illos San-
ctos & Sanctas cùm hinc viuerent, congrega-
re possemus, & interrogare , Vtrum essent
sine peccato ? Quid fuisset responsus puta-
mus ? utrum hoc, quod iste dicit : an , quod
Iohannes Apostolus ? Rogo vos, quantalibet
fucring

Contra
Pelagia-
nos, c. 36

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogare potuissent, vna vox clamassent: Si dixerimus quia peccatum non

Retract. habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in lib. i. cap. 19. nobis non est, &c. Nec aliam Legis imple-

tionem in renatis agnoscimus, q̄ eam, quam Augustinus describit his verbis. Omnia mandata facta deputantur, quando quicquid non fit agnoscitur, Eant rursum Sophistæ, atque innocentem Monhemium calumnijs proscindant, & veritatem Apostolicam Tridentinis fulminibus infestent.

Lacerant etiam q̄ scripsit Monhem. Primum præceptum requirere, vt nullæ priorsus cogitationes, nulla desideria, nulla studia insint nobis, quæ amori Dei aduersentur: & magnò supercilie pronuntiant, apertam heresim esse, si quis primus, vt vocant motibus, qui citra consensum nostrum irrepunt, peccati noxam attribuat, modò ne assentiamur. Quanq̄ aut in defensioe 2 Dialo, hanc materiam attigerimus, tamen quia hic innocentii Monh. hæreseos criminè atrociter intentant, visum est hanc questionem paulo diligentius explicare, quo magis & Monh. innocentia, & aduersariorum improbitas elucescat. Pau. ad Rom. 6. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis eius desiderijs. Tres gradus peccatorum statuit

statuit Apostolus. 1. Concupiscentiam seu innatam prauitatem, 2. loco, Desyderia peccati, isti scilicet de quibus couertitur primi motus, & impetus ad scelera, quos dira ista Mephitis concupiscentia perpetuo exhalat 3. loco est Obedientia, quæ est consentio voluntatis in desyderia peccati. Vides duo extrema, concupiscentiam quæ naturam peccati orig. sapit, obedientiam seu assensum voluntatis quæ ad peccatum perfandum seu vulgo vocant actuale refertur, in medio sunt desyderia peccati, seu 1. motus, qui quo referri debeant dubitatur, quatenus enim aliquid per illos facimus, cupimus, desideramus, habent non nihil peccati consumati, seu actuales: quatenus eos vero inuiti patimur, ad peccatum Origin. referuntur, illud enim electione & sponte non suscipitur, in ipsis motibus peccatum esse pernegant Sophistæ, quod in uitis obrepunt, & deliberationem nostram preueniunt. Sed si hæc ratio valeret, nunc Orig. culpa prorsus excluderetur, que sine nostro consensu in nos à prima usq; nativitate, deriuatur. Itaque cadit Theologæ principium, quo contendunt non esse pœnâ, q; citra rationis arbitrii committitur. Sed unde in nobis isti motus assurgunt? unde q; animū pungunt, titillant, illiciunt, nisi à concupiscentia, qua vitiati sumus, in quietudine, viuacitate atque rebelione,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

lione? qua sit, ut ad obedientiam Legis male comparati simus. Si diligeremus Deum, iuxta primum Præceptum, ex tota anima, toto corde, omnibus viribus, Quicquid occurreret, quod eius voluntati relisteret, nobis horrori esset: ut fieri videmus, quando nobis imprudentibus in mentem venit casus ab eminentissimo loco, statim toti ingenti horrore concutimur. Paulus Rom. 7. copiose ostendit, Quomodo vel in nobis nolentibus, hęc cōcupiscentię rebellio, seu hi motus Deo obductantes insurgant, quibus in legem peccati & mortis trahimur, & infelices prædicamur, ut qui non ea quae velimus, sed ea que odio habemus, faciamus. Quod idem ad Gathas expressit, cùm inquit, Ut non quęcumque vultis, ea faciatis. Quis ita stupidus est, ut non intelligat istis motibus peccati rationem ab Apostolo assignari? Quare recte Hieronymus, sicuti in defensione Dialogi 2. diximus, τροπάθεας (sic enim primos istos affeitus appellat) culpam habere docet, veniam tamen, quando propter eos nouo reatai, & obligationi iudicij Dei, propter Christum non astringimur. Præclarè igitur Augustinus, de Trinitat. lib. 12. capit. 12. Nec sancte cum sola cogitatione, inquit, mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen & volens libenter.

ter, qui statim vt attigerunt animum, respui debuerunt, negandum non est esse peccatum, sed longè minus quam si & opere statuatur implendum. Et ideo talibus quoque cogitationibus venia petenda est, peccatusque percutiendum atque dicendum: Dimitte nobis debita nostra: faciendum quoq; quod sequitur, atque in oratione iungendum, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Manifestè motibus istis, etiam si plenus consensus non accedat, culpam tamen aliquam assignat. Ambroſius quoque hos affectus & hanc concupiscentię rebellionem ita describit, vt peccati rationem euidenter agnoscas. Frequenter inquit, irrepit terrena rū illecebra cupiditatū, & vanitatem effutio menteū occupat vt quod studeas vitari hoc cogites, animoque uoluas, quod cauere difficile est homini, exuere autem impossibile. denique votū magis eam rem, q̄ effectus testatur propheta dicendo, Declina cor meum in testimonia tua, & no in auaritiam Non in pietate nostra est cor nostrum, & nostri cogitationes, quæ inprouiso offusa, mentem animumq; confundūt, atque alio trahunt, q̄ tu proposueris, ad secularia reuocant, mūda na inserunt, mundana ingerunt, illecebrosa retexunt, ipsoque in tempore quo eleuare mentem paramus insertis manibus, cogita-

In lib. de
fuga secu-
li.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tionibus ad terrena plerunque deiijcimur.
Quis in ista horum motuum rebellione præ-
ter stupidos Mathæologos , cu'pam nullam
inesse disputet? Certe omnium piorum vox
est: Delicta quis intelligit ? Ab occultis
meis munda me Domine. Idcirco re&cte
Augustinus tunc , inquit , erit iustus sine vl-
lo criminis , quando nulla lex in membris
eius , repugnans legi mentis eius , sed pro-
fus toto corde , tota mente diligit Deum:
quod est primum summumque præceptum.
Cur ergo non præcipiteretur homini ista per-
fe&io , quamuis eam in hac vita nemo habe-
at? Non enim re&cte curritur , si quo curre-
dum est , nesciatur. Quomodo autem sci-
retur , si nullis præceptis ostenderetur?
Eant nunc , & hæresim hanc explicatam at-
que conuulsam iactitent. Aeneas Vergi-
lianus confecto Mezentio exclamat :

Res magna est effecta viri , timor omnis
abesto.

Et ego aliquid effectum puto , posteaquam
ostendi renatos ad vnum omnes peccatores
infimos , languidos , vitiosos esse , & legi
Dei iustæ , sanctæ , bonæ nequaq; satisfacere.
Videt enim cordatus Lector luxatam & e-
neruatam esse longam illam disputationem ,
quam postea aduersarij de iustificatione in-
stituent , sicut loco suo videbimus ,

Abo

In lib. de
perfecti.
iusticijs.

Aboni hantur Monhemium, quod eos qui sanctos, qui ex hac vita migrarunt, inuocant, primi præcepti transgressoribus annumerat, ut qui non nobis tantum mortalibus sed & cœlestis patriæ incolis summam irroget iniuriam.

Videant verò ipsi, ne Christo sancto sanctorum, & vero hæredi cœli, non tantum Monhemio iniurij sint, de quo sic Ambrosius in Col. i. Idcirco, inquit, omnipotentia magnitudinis quanta sit Christi, & quam infinita, ab initio declarauit, ut posceret in ipso solo spem ponendam, quia nihil sine ipso potest fieri, neque in cœlo neque in terra. Ante omnes enim est, & cuncta in ipso constant, quia in omnibus ipse primatum tenet. Ut si quis alicui elementorum, aut Angelorum, vel potestatum, deuotum se debere esse putet, errare se sciat.

Sequitur itaque Hic unus audiendus est & colendus, nec adhuc aestimandus est quisquam. Quia qui caput tenet, reliquam partem subiectam tenet. Nam qui se subiectis humiliat, totus errat. Non tenens caput, truncus est, ex quo totum corpus tenetur ad vitam.

Item in capite secundo: Hic est enim unus, in quo omnis Creatura nili speraverit

F 3 perib.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

peribit, vt omnium potentia in eo sit. Item paulò post, Non colendus alius preter hunc requiratur, quia omnium potentiarum virtus in eo est. Ex ipso enim habent omnes, Vnus enim cum sit, omnia potest, Quare & caput omnium dicitur, vt per ipsum omnes subsistere videant? Item, quicquid alibi se putauerit inuenire, plene in hoc & abunde inueniat. Sed quia aduersarij hanc disputationem in aliud locum reiiciunt, nos quoque in præsentia omittemus: Quia vanum simulachorum cultum in Catechismo suo notat Monhemius. Aduersarij Idolorum patroni, nouam hanc doctrinam reçens à quibusdam nescio præstigiatoribus ab inferis exitam, damnatam totius orbis concilio, damnatam certis rationibus, imo & naturali omnium iudicio, pronunciant. Quis tam latus est, cui non detestabilis videatur impiissimorum canum improbitas, qui nuperam & ab inferis exitam aiunt doctrinam Legis à Deo optimo maximo per Mosen prouulgatæ, disertis verbis traditam, Non facies tibi sculptile, neque similitudinem ullam, Non adorabis ea, neque coles. Quam & Prophetæ legis interpres tam constanter explicant, vrgent inculcant?

O spissus error, o tenebrosum genus.
Nos

Nos ergo ut legi & veritati patrocine-
mur , primò Eccleſiam Apostolicam seu pri-
mitiuam , cultum quorumcunque simula-
chorum , non tantum non recepisse , Sed
acriter etiam impungnasse ostendenuſ . Deinde cultum imaginum cùm natura ho-
minis pugnare , & idcirco irrationalem &
brutæ cæcitatis esse declarabimus . Tertio
ad Synodum illam ζιδωλατρεικηρ ab aduer-
ſarijs adductam respondebimus . Ut igitur
ad id quod primo loco pollicitus sum accin-
gamur , Non obscuros scriptorculos Me-
taphraſtes & ſingulos non filios Athanafioſ
& Basilioſ ex pseudofinodis proferemus ,
non commenta & fabulas allegabimus , ma-
nibus veri aduersarijs , has offucias relin-
quimus . Sed præclarissima Eccleſia lumi-
na producemus , Scriptores , inquam , au-
thenticos , eruditione , peritia scriptura-
rum , vitæ ſanctimonia toto terrarum orbe
celeberrimos eosque præfertim , qui in hoc
ſimulachrorum patrocinio ab aduersarijs
vanè citantur ,

Eusebius , cuius verba citant aduersa-
rij , primum aduocabimus libro 7. Ecclæ-
ſiaſticæ Historiæ cap. 14. Et nihil mirum
ſi hi qui ex gentibus crediderunt , pro be-
neſicijs , quæ à Saluatore fuerant consecu-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

ti , huiusmodi munus videbantur offerre ,
cùm videamus etiam Apostolorum Petri &
Pauli , & Salvatoris imagines designari , ta-
bulasque depingi , sed & antiquæ ipsorum
imagines à quibusdam conseruatas nos vidi-
mus . Quod mihi videtur ex Gentili con-
suetudine indifferenter obseruatum , quod
ita soleant honorare , quos honore dignos
duxerint . Insignia enim veterum refeua-
ri ad posterorum memoriam , illorum ho-
noris , horum vero amoris indicium est .

Falsum ergo quod ex autoritate Damas-
ceni vestri refertis imaginum vium ex Apo-
stolorum traditione ad posterios venisse ,
quia Eusebius testatur , cum ex Gentili
consuetudine indifferenter receptum . Non
igitur ex Apostolica traditione , sed Gen-
tili more à fidelibus receptæ sunt imagines ,
nequaquam tamen in Oraria seu Ecclesiæ
admissæ , aut ad cultum prostitutæ . Sed
pio quodam affectu priuatim conseruatae .
Quemadmodum hodie simili affectu studi-
osi literarum Erasmi , Budæi , & similium
excellentium virorum imagunculas circum-
ferunt , aut in Bibliothecis suis reponunt :
quas tamen nullo modo ad cultum prosta-
re vellent . Hereticorum enim est non sa-
nè fidei Christianorum simulachra colere , &
ne id temere assuerare videar , audiant te-
timoniæ

ftimonia veterum. De Simonis Magi discipulis narrat Theodoretus , eos magistri sui, & scorti eius Selenes statuas , sub specie Iouis & Mineruæ coluisse , ijsque suffitum fecisse , idque ex instituto Simonis , vt refert Augustinus de heresibus ad Quodualet-
decum.

Heret salib.
libro 1.

Irenæus aduersus Hæreses lib . 1, capite 24. de Carpocrate & eius affeclis narrans. Gnosticos, inquit se vocant : Etiam imagines, quasdam quidem depictas , quasdam vero de reliqua materia fabricatas, habent, dicentes formam Christi factam à Pilato, illo in tempore quo fuit Iesus cum Hominibus , & has coronant , & proponunt eas cum imaginibus Mundi philosophorum , videlicet cum imagine Pythagoræ , & Platonis & Aristotelis & reliquorum , & reliquam obseruationem circa eas similiter ut Gentes faciunt.

Meminit eodem capite Ireneus & Marcellinæ Carpocratis discipulæ, quomodo sub Aniceto Romam venerit , multosque peruerterit. De hac Augustinus scribit, quod imagines Iesu & Pauli , Pythagoræ & Homeri adorauerit , ijsque ihus adoleuerit.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Idem Augustinus contra Adimantum Manichæi discipulum cap. 13. Scribit Adimantum fauisse simulachris. Idque propterea fecisse Manicheos, ut miserrimæ & vernaliæ suæ sanctæ etiam paganorum conciliarent benevolentiam. En quos habeant Patriarchas putidi idolorum defensores.

Aduigilabant autem summa diligentia gregis Christi Pastores, ne quæ imagines in cœtus fidelium admitterentur, aut si quæ admissem̄ essent, eijscerentur, & confringerentur, sicut ostendit factū Sanctissimi Epiphanij Salamine Cipri antistitis, quod de se narrat in Epistola quam scripsit ad Iohannem Hierosolymitanum Patriarcham. Verba eius Interpretate Doctore Hieronymo sic habent. Præterea audiui quosdam murmurare contra me, quia quando simul pergebamus, ad sanctum locum, qui vocatur Bethel, ut ibi collectam ex more Ecclesiastico facerem, & venissem ad villam quæ vocatur Anabbatha, viduisseque ibi præteriens lucernam ardentem, & interrogasse quis locus esset, didicisseque esse Ecclesiam, & intrasse ut orarem, inueni ibi velum pendens iu foribus Ecclesiæ tinctum atque depictum, & habens imaginem quasi Christi vel sancti cuiusdam, Non enim satis memini cuius ima-

mago fuerit. Cùm ergo hoc vidissim , in Ecclesia Christi , contra authoritatem Scripturarum hominis pendere imaginem, scidi illud : & magis dedi consilium Custodibus eiusdem loci , vt pauperem mortuum eo obuoluerent, & efferrent. Deinde narrat, quomodo aliud velum, vt murmurantibus satisfaceret , pollicitus sit , Deque ea re subiicit : Precor , vt Iubeas Presbyteris eiusdem loci fulcipere velum à latere , quod à nobis missum est : & deinceps præcipere in Ecclesia Christi, istiusmodi vela, quæ contra religionem nostram veniunt , non appendi. Decet enim Honestatem tuam , hanc magis habere sollicitudinem, vt scrupulositatem, quæ indigna est Ecclesia Christi & populis , qui tibi crediti sunt, tollat. Haec tenus Epiphanius, interprete Hieronymo. Multa notatu dignissima in hac occurrunt Historia . Primò, Contra authoritatem Scripturarum , in Ecclesia hominis cōspici imaginem. Deinde Picturas in Ecclesijs cōtra religionem nostram venire. Tertiò, Antistitem religionis esse , in eam incumbere curam, vt tollatur ex Ecclesia , quicquid cum eius Maiestate & grauitate vlo modo pugnat. Quid existimas facturū fuisse Epiphanium , si in Ecclesijs nostri seculi vidisset Imagines aureas , argenteas, æreas, ligneas, non in foribus pendere
pictas,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

pietas, sed in Aris ipsis statui, & tantum non
adorari? Notandum etiam, Ioannem Pa-
triarcham in factum Epiphanij consensisse.
Quia si improbasset, nequaquam passus fuisset,
in Patriarchatu suo, & ante oculos suos ima-
gines scindi, & Orarijs Christianorum ejus-
ci, Nec cum eo, qui hoc ausus fuisset, Col-
legetam fecisset, neque de Sancto suo ad Pa-
triarcham scripisset Epiphanius, si id ei di-
splicuisse compertum habuisset. Neque Hiero-
nymus, malleus ille hereticorum, hanc Epi-
stolam vertisset, si quicquam in ea errorum
vel hereticum compresisset. Liquebat itaque ex
haec Epistola, Quid de imaginum cultu erudi-
ta senserit Antiquitas. Idem Epiphanius
contra Eucratitas: Estote, inquit, memores
dilecti filij, ne in Ecclesia imagines inser-
atis, neque in Sanctorū cōmēterijs eas statua-
tis, Sed perpetuo circumferte Deum in cor-
dibus vestris. Quintam, ne in domo com-
muni tolerentur. Non enim fas est Christianum
per oculos suspensum teneri, sed per oc-
cupationem mentis. Pia sane Apostolica &
saluberrima sanctissimi & eruditissimi viri
Parthenesis. Quae si obtinuisset in Ecclesia,
nūquām in tantam θεωλογιαν prolapsum
fuisset Christianorum vulgus. Sed de hac re
postea, nunc testimonia eruditæ antiquita-
tis contra cultum Imaginum, recitare per-
gam.

Nam, si illud præmisero, hunc esse illum Epiphanius, quem alibi commendat Hieronymus ad Panmachium, ab ætate, à scientia, à vitæ merito, & quod tantæ venerationis semper fuerit, ut regnantes etiam hæretici ignominiam suam putarent, si talem virtutem persequerentur. Et quem Historia Tripartita naerat, dum viueret miraculis claruisse, & post mortem ad sepulchrum eius Dæmones irrugissent. Patet etiam ex celeberrimo scriptore Origene, primitiua Ecclesiæ nulla ad cultum prostituisse simulachra. Nam cum Celsus Christianos & Aras & Simulachra & Delubra defugere obijceret, respondit Ori Contra genes : Christianos nulla quidem inanimata Cellum, & insensibilia, & ab impuris opificibus fabri libro 8, cata simulachra in templis ponere, sed per Dei verbum edita & formata, & spiritus Dei capacia virtutum simulachra in animi pentalibus collocare, quæ & hominem Dei imaginem deceant, ac Phydias, Polycleti, & omnium opificum simulachra egregie antecellant. Huc accedit Augustinus Sermone in Psalmum 113. secundo : Simulachria, inquit, gentium argentum & aurum. Sed Deus fecit argentum & aurum: Opera, inquit, manuum hominum. Hoc enim veneratur, quod ipsi ex auro argentoque fecerunt. Sed enim & nos pleraque instrumenta atque vasæ, ex

huiusmodi

Libri 9,
cap. 18.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

huiusmodi materia vel metallo habemus in
vsum celebrandorum Sacramentorum ; quæ
ipso ministerio consecrata , sancta dicantur
in eius honore , cui pro salute nostra inde
seruitur. Et sunt p̄fecto etiam ista instru-
menta vel vasa , quid aliud , q̄ opera manuum
hominum? Veruntamen nunquid os habent ,
& non loquentur ? nunquid oculos habent ,
& non videbunt ? nunquid eis supplicamus ,
quia per eos supplicamus D̄eo ? Illa causa est
maxima impietatis insanæ , q̄ plus valet in af-
fectibus miserorū similis viuenti forma , quæ
sibi efficit supplicari , quam q̄ eam manife-
stum , non esse viuentem , vt debeat à viuente
contemni . Plus enim valent Simulachra ad
curuandam animam infelicem , q̄ os habent ,
oculos habent , aures habent , nares habent ,
manus habent , pedes habent , q̄ ad corrigen-
dum , quod non loquentur , non videbunt , nō
audient , non odorabuntur , non contrebantur ,
nec ambulabunt . Itaque sequitur , vt
illud quoque fiat , quod etiam in hoc Psalmo
sequitur : Similes illis fiant omnes , qui faci-
unt ea , & omnes , qui confidunt in eis . Vi-
deant igitur isti apertis & sentientibus ocu-
lis , & adorent clausis & mortuis mentibus ,
nec videntia , nec viuentia Simulachra . Hæc
verba Augustini liquidè testantur , in suæ eti-
atis Ecclesijs nulla fuisse Simulachra , figuram
homini-

hominis experientia : & causam declarat,
 quare non sint admissa. Quia scilicet, specie
 humana , quam præferunt, animos simpliciū
 fascinant . Quod nequaq̄ vanc ab Augustino
 dici, vſus ostendit, & docet experientia. Fru-
 fstra itaque hunc nostrum citant Aduersarij,
 lib. 4. de Sancta Trinitate, cap. 15. & lib. 22,
 de Ciuitate Dei. cap. 8. Item in Psalm. 141.
 Tractatu 118. In Euangeliūm Ioannis, &c.
 Inspiciat Lector, supponet cribrum mulgen-
 tibus hircum . Recte igitur Erasmus ille
 noster : Usque ad ætatem Hieronymi , in- Iu Ca-
 quit , erant probatæ Religionis viri , qui in techism.
 templis nullam ferebant Imaginem , nec pi-
 ßam, nec sculptam, nec textam, ac ne Christi
 quidem , vt opinor propter Anthropomor-
 phitas : paulatim autem imaginum vſus irre-
 pſit in templo. Vanissime igitur, & in Eccle-
 ſia Dei contumeliosè (ne quid dicam gra-
 uius) aduersarij Nonam eſſe hanc doctri-
 nam, & ab Inferis excitam scribunt.

Circa ætatem Augustini , Ecclesiæ Occi-
 dentales Picturas receperunt in ædes sacras.
 Pontius enim Paulinus, Episcopus Nolanus,
 vir excellentis pietatis ab Augustino cele-
 bratus , cùm videret populum , qui ad nata-
 lem S. Fœlicis confluēbat Nolam, epulari fo-
 litum in templo , parietes templi picturis ex
 Veteri Testamento defūptis , ornari cu-
 rauit;